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Né bazé té nenit 29 dhe 20 té Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés dhe nenit 64.2 pika (a) dhe (b) té Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés dhe Ligjit nr. 03/L-256 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-
073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve,
me daté 02.07.2013, nxjerr:

2.1

2.2

RREGULLEN ZGJEDHORE NR. 10/2013
RAUNDI I DYTE I ZGJEDHJEVE PER KRYETARE TE KOMUNAVE

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme

Kjo rregull ka pér géllim té rregullojé: vézhguesit e zgjedhjeve, emérimin e késhillave té
vendvotimit, Listén Votuese, Votimin dhe numérimin brenda vendvotimeve, votimin e
personave me nevoja dhe rrethana te vecanta, si dhe kufizimin e shpenzimeve te fushatés
dhe deklarimin financiar té partive politike pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré té
komunave.

Neni 2
Pérkufizimet

Me Raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré té komunave - nénkuptohen
zgjedhjet qé zhvillohen ndérmjet dy kandidatéve té cilét né zgjedhjet pér kryetaré té
komunave kané fituar numrin mé t€ madh té votave, né komunén ku asnjé kandidat nuk
ka fituar sé paku 50% plus njé (1) voté té numrit t€ pérgjithshém té votave té vlefshme
té hedhura né até komuné né pajtim me nenin 9.6 t€ Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés.

Me Periudhé té fushatés pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér Kryetaré té
komunave - nénkuptohet periudha kohore e pércaktuar me vendim té¢ KQZ-s¢, pér t'i
lejuar subjektet politike qé té€ zhvillojné fushatén e tyre t€ zgjedhjeve pér raundin e dyté té
zgjedhjeve pér kryetaré té€ komunave.
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Neni 3
Procedurat e zbatueshme

Té gjitha dispozitat né Rregullat pérkatése t€ zgjedhjeve t€ KQZ-sé jané té
zbatueshme gjaté zhvillimit té raundit té€ dyté té zgjedhjeve pér Kryetaré t€
Komunave, pérve¢ nése ato jané zévendésuar ose ndryshuar né ményré specifike nga
kjo Rregull.

Neni 4
Vézhguesit e zgjedhjeve

Vézhguesit, e akredituar para dités se zgjedhjeve te Raundit te paré, mund té vézhgojné
raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré té€ komunave.

Pérfagésuesit e subjekteve politike té certifikuara, OJQ-ve, organizatave qeveritare
dhe ndérgeveritare, organizatave ndérkombétare qé jané té specializuara dhe té
angazhuara né mbrojtjen e té drejtave té njeriut, vendeve té huaja apo mediave, mund té
aplikojné né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) pér t'u akredituar pér vézhgimin
e raundit té dyté té zgjedhjeve pér kryetaré t€ komunave, ose nése tashmé jané té
akredituar si organizaté e vézhguesve, mund té dorézojné kérkesén pér akreditim té
vézhguesve shtesé, jo mé voné se pesé (5) dité para Dités s¢ Zgjedhjeve.

Neni 5
Emérimi i Késhillave té Vendvotimeve

Né secilin vendvotim do té shérbejé njé (1) ekip i Késhillit t¢ Vendvotimit (KVV), i cili
do té reflektojé pérbérjen e KKZ-sé si¢ pércaktohet né nenin 74.1 té Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré
té komunave neni 74.2 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
nuk €éshté 1 zbatueshém.

Sekretariati 1 KQZ-sé do té kérkojé nga subjektet politike té konfirmojné Listén e
eméruar té anétaréve t&€ KVV-sé nga Raundi i paré dhe t’i propozojné ndryshimet
eventuale, dhe t'ia parages KQZ-sé pér miratim jo me vone se katérmbédhjeté (14) dite
para dités se zgjedhjeve.

Té dy kandidatéve té cilét garojné né raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré té
komunave duhet t’'iu lejohet t'i kené pérfagésuesit e tyre né KVV, sipas vendimit t&
KQZ-sé. Subjektet politike té kandidatéve duhet t'i nominojné pérfaqésuesit e tyre. Nése
nuk ka nominime té mjaftueshme té pranuara nga ai subjekt politik, atéheré pérbérja e
KVV-sé mbetet ashtu si¢ pércaktohet né nenin 5.1 te késaj rregulle.
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KQZ- do t’'i emérojé 10% té numrit té pérgjithshém té anétaréve te KVV-ve, té
pércaktuar n€ nenin 79.1 te LZP, si anétaré rezervé t&€ KVV-s€. Anétarét rezervé t€ KVV-
ve duhet té zgjedhén nga mesi 1 anétaréve t& KVV-ve qé kané shérbyer né ekipet e
numérimit dhe/ose né ekipet e votimit apo si anétaré rezervé pér zgjedhjet komunale.

KQZ-ja do t’i emérojé ekipet ¢ KVV-sé, jo mé voné se shtaté (7) dité para dités
sé zgjedhjeve, né bazé té rekomandimeve q€ merren nga ZLKZ-té.

Neni 6
Lista e votuesve

Lista e njéjté e votuesve qé €shté shfrytézuar pér zgjedhjet komunale, do t€ pérdoret pér
raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré t€ komunave.

Neni 7
Votimi dhe numérimi brenda vendvotimeve

Né ato komuna ku do té zhvillohet raundi i dyté i zgjedhjeve pér kryetaré t€¢ komunave,
numri i gendrave té votimit dhe lokacionet e tyre duhet té jené té njéjta, ashtu si¢ kané
gené né zgjedhjet komunale.

Anétarét ¢ KVV-sé do té ndérmarrin dy veprimet, si ekip i votimit dhe si ekip i
numérimit.

Me @éllim té pérputhjes se rezultateve té vendvotimit, gjaté raundit t€ dyté te
zgjedhjeve pér kryetaré té komunave do te pérdoret formulari i pérputhjes sé te dhénave
dhe i rezultateve (FPR), njé kopje e te cilit i éshté bashkéngjitur késaj Rregulle si
Shtojca 1.

Votuesi do té votojé duke e shénjuar njérin prej kandidateve ne fletévotim, né
mungesé te fletévotimeve té printuar me emrat ¢ kandidatéve qé garojné pér Raundin e
dyté, votuesit do te votojné duke shénjuar ne fletévotim, ose numrin e kandidatit, emrin
dhe mbiemrin e kandidatit, dhe/ose emrin e subjektit politik te kandidatit.

Fletévotimi do té konsiderohet i pavlefshém ashtu si¢ pércaktohet ne nenin 21.10 te
Rregullés se Zgjedhjeve te KQZ-se nr. 09/2013 " Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe



"

Menaxhimi i Qendrés sé Votimit ". Pérve¢ tjerash, nése emri dhe mbiemri i
kandidatit, numri i kandidatit ose emri isubjektit politik te shkruar ne fletévotim

nuk jané te kandidatit te njéjte, fletévotimi éshté i pavlefshém,

Neni 8
Votimi jashté Kosovés

Te gjithé votuesit te cilét jané regjistruar me sukses si votues pér votimin jashté
Kosovés mund té votojné pér raundin e dyté té€ zgjedhjeve pér kryetaré té komunave, nése
i pérkasin komunés ne te cilén do te mbahet raundi i dyté€ i zgjedhjeve pér kryetaré té
komunave.

Neni 9
Votimi_i personave me nevoja dhe rrethana te vecanta

Vetém votuesit me zotési juridike te cilét jané regjistruar me sukses si votues
VPNRRV pér Zgjedhjet Komunale ne pajtim me nenin 3.1 te Rregullés se
Zgjedhjeve nr. 04/2013 Votimi i personave me nevoja te veganta, mund te votojné ne
ato komuna ku do te mbahet raundi i dyté 1 zgjedhjeve pér kryetaré té komunave.

Neni 10
Kufizimi i shpenzimeve té fushatés dhe deklarimi financiar

Pérve¢ kérkesave té pércaktuara né Rregullén e Zgjedhjeve nr.12/2013 Kufizimi i
shpenzimeve té fushatés dhe deklarimi financiar, t€ gjitha subjektet politike, kandidatét
e te cilave jané kualifikuar pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetaré té¢ komunave,
duhet t'i dorézojné Zyrés formularin e kompletuar té¢ Deklarimit Financiar té
fushatés, pér periudhén qe fillon nga dita e paré pas dités se zgjedhjeve té raundit te paré
dhe qé pérfundon me ditén e zgjedhjeve te raundit te dyte te zgjedhjeve pér kryetare
te komunave, jo me vone se dyzet e pese (45) dite kalendarike pas kétyre zgjedhjeve.

Neni 11
Dispozitat kalimtare pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi té késaj rregulle, shfugizohet Rregulla Zgjedhore numér 10/2009
Raundi i Dyté i Zgjedhjeve pér Kryetaré t€ Komunave, e datés 29.06.2009.



11.2 Pjesé pérbérése e késaj rregulle éshté edhe:
Shtojca - I Formulari i Pérputhjes sé t€ Dhénave dhe Rezultateve (FPR)

Neni 12
Hyvrja né fuqi

Kjo rregull hyn ne fuqi me daté 02.07.2013.
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